
Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Art.19 alin.4, art.61 alin.2 din Legea educaţiei  nr.1/2011, cu modi�cările şi completările ulterioare și ale
Ordinului Ministrului Educației nr.5511/28.10.2021 privind aprobarea Metodologiei de fundamentare a
cifrei de școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și
elevii școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea
organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar, pentru anul școlar 2022-2023, 

Art.129 alin.2 lit.”d”, alin.7 lit.”a” şi alin.14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Ținând cont de:

Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara, comunicat cu adresa
nr.5303/22.12.2021, înregistrată la Primăria municipiului Deva cu nr.2623/10.01.2022, privind
aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular care
funcţionează pe raza teritorială a municipiului Deva, subordonate Consiliului Local Deva, pentru anul
şcolar 2022-2023,

Luând act de:

Proiectul de hotărâre nr.29/2022, Referatul de aprobare nr.32/2022 prezentat de Primarul
municipiului Deva, domnul Nicolae-Florin Oancea, din care reiese necesitatea şi oportunitatea
aprobării reţelei şcolare, a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular care
funcţionează pe raza teritorială a municipiului Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul
şcolar 2022-2023,

Raportul Serviciului administrare unități de învățământ, comunicare, promovare imagine
nr.6663/20.01.2022,

Avizul Comisie i pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, agricultură nr.451/82281/26.01.2022, precum și de
avizul Comisiei pentru activităţi ştiinţi�ce, învăţământ, cultură, activităţi sportive şi de agrement
nr.98/82280/26.01.2022,

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

HOTĂRÂREA

privind aprobarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat şi particular care funcţionează
pe raza teritorială a municipiului Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul şcolar 2022-2023

nr. 34 din 28.01.2022



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Florin-Marin ILIEȘ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA,

Florina-Doris VISIRIN

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. - Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza
teritorială a municipiului Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul şcolar 2022-2023,
conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. - Se aprobă reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza
teritorială a municipiului Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul şcolar 2022-2023,
conform Anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. - Prezenta hotărâre poate � atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.4. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Biroul administrare unităţi
învăţământ.    

Art.5. - Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara;

- Primarului municipiului Deva;

- Biroului administrare unităţi învăţământ;                

- Inspectoratului Școlar Județean Hunedoara;

- Unitățiilor de învaţământ preuniversitar de stat şi particular care funcționează pe raza teritorială a
municipiului Deva.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 34 / 28.01.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 21

2 Numărul consilierilor locali în funcție 21

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 21

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea
hotărârii, neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 34 / 28.01.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

0 1 2

1 Adoptarea hotărârii 28.01.2022

2 Comunicarea către primar

3 Comunicarea către prefectul județului

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu



ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DEVA

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR. 34 DIN 28.01.2022

 

                      Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului local nr._____/2022     

 

 

Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat de pe raza teritorială a municipiului
Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul şcolar 2022-2023

 

 

Nr.

crt.

Unitatea de învăţământ cu

personalitate juridică
Adresa

Unitatea de învăţământ
structură

1.

 

Şcoala Gimnazială „ANDREI
ŞAGUNA” Deva

-nivel preșcolar, primar, gimnazial

 

 

Deva, Aleea Viitorului

nr. 9

 

Şcoala Primară Cristur, str.
Ulița Mare, nr. 115

-nivel preșcolar și primar

Școala Primară Viile Noi,

str. 16 Februarie, nr.1

-nivel primar

Grădiniţa PP1, str.
Salcamilor

- nivel preșcolar

Grădiniţa
PN3, str.Teilor,nr3

-nivel preșcolar



2. Grădiniţa cu Program Prelungit
nr. 7 Deva

-nivel antepreșcolar și preșcolar

Deva, Aleea Patriei nr. 6
Grădiniţa
PP2, str.Scărisoara, nr. 3

-nivel preșcolar

Grădiniţa PP6, str. Aurel
Vlaicu, nr.3

-nivel preșcolar

Creșa Deva, Aleea
Viitorului, nr.3

-nivel antepreșcolar

 

3.

Liceul de Arte „SIGISMUND
TODUŢĂ” Deva

-nivel preșcolar, primar, gimnazial,
liceal, postliceal

Deva, str. C. Porumbescu
nr. 1

 
Deva, str.Titu Maiorescu,
nr. 30

 

Deva, str. Horea, nr. 3

4.

Colegiul Naţional Pedagogic
„REGINA MARIA” Deva

-nivel preșcolar, primar, gimnazial,
liceal

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2  

5.

 

Liceul Tehnologic „GRIGORE
MOISIL” Deva

-nivel liceal și postliceal

 

 

Deva, str. Titu Maiorescu
nr. 24

 

 

6.

Colegiul Naţional „DECEBAL ”
Deva

-predare în limba germana, nivel
preșcolar, primar, gimnazial, liceal

Deva, str. 1 Decembrie 1918
nr. 22

 

 



-predare în limba română, nivel
gimnazial, liceal

Deva, str. Prelungirea Oituz
nr.8

 

7.

Liceul  Tehnologic  Energetic 

„DRAGOMIR HURMUZESCU” Deva

-nivel primar, gimnazial, liceal,
postliceal

Deva, str. Titu Maiorescu
nr. 28

 

 Deva, str. Scărişoara, nr.4

 

Deva, str. Bejan, nr.8

 

8.

Liceul Tehnologic „TRANSILVANIA”
Deva

-nivel primar, gimnazial,  liceal,
postliceal

Deva, str. 22 Decembrie nr.
116

  

Deva, b-dul Dacia nr. 8

 

9.

Liceul cu Program Sportiv
„CETATE”  Deva
nivel preșcolar, primar, gimnazial,
liceal 

 

Deva, str. Axente Sever nr.
3

CLUBUL SPORTIV ȘCOLAR
„CETATE” DEVA

 

10.

Liceul Teoretic „TEGLAŞ GABOR”
Deva

predare în limba maghiară nivel
antepreșcolar,
 nivel preșcolar, primar, gimnazial
și liceal

 

Deva, str. Anemonelor nr.
57 A

 
Creșa Deva, str. 1 Mai, nr.2

-nivel antepreșcolar

 

Deva, str.Bucovinei nr.78
 



11. Palatul Copiilor Deva 
Deva, str. Mihai Eminescu,
nr. 17

CLUBUL COPIILOR
HUNEDOARA 

str. Victoriei, nr.17

 

12.
Casa Corpului Didactic
Hunedoara

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2  

13.
Centrul Județean de Excelență
Hunedoara

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2  

14.
Centrul Județean de Resurse și
Asistență Educațională

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2  

15
Inspectoratul Școlar Județean
Hunedoara

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2  

 

 

 

                                                                          Deva,  _________   2022,

 

 

 

                                         Inițiator,                                                                               Avizează,

                                          Primar,                                                                          Secretar general,

                                 Nicolae-Florin Oancea                                                         Florina-Doris Visirin          

 

 

 

 

 

           



 

                        Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local nr._____/2022

 

 

 

Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ preuniversitar particular de pe raza teritorială a municipiului
Deva, subordonate Consiliului local Deva, pentru anul şcolar 2022-2023,

 

 

 

Nr.crt. Unitatea de învăţământ Adresa

1. Şcoala Primară „SAMUEL”  Deva Deva, str. Mihail Kogălniceanu nr. 14

2.
Şcoala Sanitară Postliceală „CAROL DAVILA”
Deva

Deva, str. 22 Decembrie, nr. 58 

3. Școala Postliceală  „VASILE GOLDIȘ” Deva
Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2

 

4.
Şcoala Sanitară Postliceală Sanitară „VITASMED”
Deva

Deva, str. Ghe.Bariţiu nr.2

 

 

 

 

 

                                                                              Deva,   _________  2022

 

 

 

                                      Inițiator,                                                                                    Avizează,



                                      Primar,                                                                               Secretar general,

                             Nicolae-Florin Oancea                                                               Florina-Doris Visirin          

 

 

 

 

 

 

 

 


